
Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO  

 

Prefeitura Municipal de Itaboraí 

Secretaria de Governo 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Itaboraí| Poder Executivo | Ano VII | N° 53 | Sexta-feira, 14 de Março de 2025. 

DIÁRIO OFICIAL 

 
Decreto: 
 
Decreto nº 073, de 14 de março de 2025. 
 

ABRE CRÉDITO ADICIO-
NAL SUPLEMENTAR, NO 
VALOR DE R$ 
1.025.819,48 (UM MI-
LHÃO VINTE E CINCO 
MIL OITOCENTOS E DE-
ZENOVE REAIS E QUA-
RENTA E OITO CENTA-
VOS), NA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE FAZEN-
DA E TECNOLOGIA, NO 
FUNDO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, NO FUNDO 
MUNICIPAL DE TRÂNSI-
TO, NA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE AGRI-
CULTURA E NA SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE 
SERVIÇOS PÚBLICOS, 

NA FORMA ABAIXO: 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITABORAÍ, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo 
com o art. 103, inciso VII, da Lei Orgânica do 
Município e, em atendimento à Lei Municipal 
nº. 3.051, de 19 de novembro de 2024, bem 
como, ao art. 41, inciso I, da Lei Federal nº. 
4.320, de 17 de março de 1964. DECRETA: 
Art. 1º - Fica aberto o Crédito Adicional Suple-
mentar, no valor de R$ 1.025.819,48 (um mi-
lhão vinte e cinco mil oitocentos e dezenove 
reais e quarenta e oito centavos), na forma 
constante do Anexo I. 
Art. 2º - O Crédito de que trata o artigo anterior 
é proveniente da anulação de dotação orça-
mentária, no mesmo valor, na forma do Anexo 
II, conforme determina o art. 43, §1º, inciso III, 
da Lei Federal nº. 4.320, de 17 de março de 
1964. 
Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data 
de sua publicação.  

Itaboraí, 14 de março de 2025. 
Marcelo Delaroli 

Prefeito 

ATOS DO PREFEITO 

Marcelo Delaroli 
Prefeito 

Elber Corrêa da Silva 
Vice-Prefeito 

Uilton Afonso Viana Filho 
Chefe de Gabinete do Prefeito 

Edson José de Lima Xavier 
Procurador-Geral do Município 

Angelica Wermelinger Rosa 
Controladora-Geral do Município 

Diogo Cabral de Andrade 
Secretário Municipal de Governo 

Diogo Cabral de Andrade 
Secretário Municipal de Planejamento 

Roberto Ataíde Santiago Fontes 
Secretário Municipal de Fazenda e Tecnologia 

Heitor Carvalhar Baldow 
Secretário Municipal de Administração 

Analice Paulo Rangel Ferreira 
Secretária Municipal de Saúde 

Mauricilio Rodrigues de Souza 
Secretário Municipal de Educação 

Roberto Mattos da Costa 
Secretário Municipal de Cultura 

Mariany Monteiro De Oliveira Silva Baldow 
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social 

Ramon Vieira Fasto Santos 
Secretário Municipal de Desenvolvimento 
Econômico 

Eudnei Dias de Oliveira 
Secretário Municipal de Trabalho e Renda 

Marcos Alves de Azevedo 
Secretário Municipal de Habitação e Serviços 
Sociais 

Marcelo de Souza Leite 
Secretário Municipal de Esporte e Lazer 

Alyne Saldanha Antunes Felizardo 
Secretária Municipal de Meio Ambiente e 
Urbanismo  

Elber Corrêa da Silva 
Secretário Municipal de Obras  

Marcelo Viviani Gonçalves 
Secretário Municipal de Ciência e Inovação 

Heitor Carvalhar Baldow 
Secretário Municipal de Segurança 

Ricardo dos Santos Nunes 
Secretário Municipal de Defesa Civil 

Marcelo Dos Santos Figueiredo 
Secretário Municipal de Transporte 

Abílio Flávio da Silva Pereira 
Secretário Municipal de Agricultura 

Jose Carlos Almeida De Araujo 
Secretário Municipal de Turismo e Eventos 

Diogo Sperling dos Santos 
Secretário Municipal de Serviços Públicos 

Luiz Antonio Medrado Queiroz 
Secretário Municipal de Comunicação Social 

Edna Ferreira da Silva 
Secretária Municipal de Compras, Licitações e 
Contratos 

Luan Rosa da Silva 
Secretário Municipal de Proteção e Defesa 
dos Animais 

Carlos Henrique Cardoso da Paixão 
Ouvidor-Geral Municipal 

Jocivaldo Lopes Da Silva 
Presidente do Itaprevi  



ITABORAÍ ANO VII N° 53  2 

Sexta, 14/03/2025  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 

ANEXO I - Decreto nº 073, de 14 de março de 2025 
SUPLEMENTAÇÃO 

06 – SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA E TECNOLOGIA 
06.001 – SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA E TECNOLOGIA 

06.001.001 – 19.126.0012.2.841 – Manutenção e Operacionalização dos Serviços de Tecnologia 
E.Despesa DESCRIÇÃO FONTE FICHA VALOR 

3.3.90.40.00 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação – PJ 1.500.0001 85 R$ 29.956,92 
Total da Secretaria R$ 29.956,92 

09 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
09.002 – FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

09.002.001 - 12.361.0013.2.114 – Fornecimento de Merenda Escolar 
E.Despesa DESCRIÇÃO FONTE FICHA VALOR 

3.3.90.30.00 Material de Consumo 2.552.0015 criar R$ 67.581,97 
Total da Secretaria R$ 67.581,97 

10 – SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE 
10.002 – FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO 

10.002.001 - 04.128.0012.2.208 – Aperfeiçoamento do Corpo Funcional do Trânsito 
E.Despesa DESCRIÇÃO FONTE FICHA VALOR 

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 1.752.0003 360 R$ 25.000,00 
Total da Secretaria R$ 25.000,00 

21 – SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 
21.001 – SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 

21.001.001 - 04.122.0012.2.250 – Manutenção e Operacionalização da SEMAGRI 
E.Despesa DESCRIÇÃO FONTE FICHA VALOR 

3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.500.0001 criar R$ 3.280,59 
Total da Secretaria R$ 3.280,59 

24 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
24.001 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS 

24.001.001 - 15.451.0012.2.195 – Reforma e Manutenção de Máquinas, Equipamentos e Veículos  
E.Despesa DESCRIÇÃO FONTE FICHA VALOR 

3.3.90.30.00 Material de Consumo 1.704.0014 criar R$ 500.000,00 
3.3.90.30.00 Material de Consumo 1.705.0013 729 R$ 400.000,00 

Total da Secretaria R$ 900.000,00 
Total da Suplementação R$ 1.025.819,48 

ANEXO II - Decreto nº 073, de 14 de março de 2025 
ANULAÇÃO 

09 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
09.001 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

09.001.001 - 12.361.0013.2.114 – Fornecimento de Merenda Escolar 
E.Despesa DESCRIÇÃO FONTE FICHA VALOR 

3.3.90.30.00 Material de Consumo 2.552.0015 929 R$ 67.581,97 
Total da Secretaria R$ 67.581,97 

10 – SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE 
10.001 – SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE 

10.001.001 - 04.122.0012.2.289 – Manutenção e Operacionalização da SEMTRANS 
E.Despesa DESCRIÇÃO FONTE FICHA VALOR 

3.3.90.30.00 Material de Consumo 1.500.0001 349 R$ 23.433,72 
10.002 – FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO 

10.002.001 - 26.782.0081.2.207 – Fiscalização e Educação para o Trânsito 
E.Despesa DESCRIÇÃO FONTE FICHA VALOR 

3.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil 1.752.0003 372 R$ 25.000,00 
Total da Secretaria R$ 48.433,72 

11 – SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
11.001 – SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 

11.001.001 - 04.122.0012.2.286 – Manutenção e Operacionalização da SEMPLA 
E.Despesa DESCRIÇÃO FONTE FICHA VALOR 

3.3.90.40.00 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação – PJ 1.500.0001 377 R$ 6.523,20 
Total da Secretaria R$ 6.523,20 

21 – SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 
21.001 – SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 

21.001.001 - 04.122.0012.2.250 – Manutenção e Operacionalização da SEMAGRI 
E.Despesa DESCRIÇÃO FONTE FICHA VALOR 

3.3.90.30.00 Material de Consumo 1.500.0001 683 R$ 3.280,59 
R$ 3.280,59 Total da Secretaria 

24 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
24.001 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS 

24.001.001 - 15.451.0012.2.195 – Reforma e Manutenção de Máquinas, Equipamentos e Veículos  
E.Despesa DESCRIÇÃO FONTE FICHA VALOR 

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 1.705.0013 731 R$ 400.000,00 
24.001.001 - 15.451.0012.2.330 – Locação de Máquinas, Equipamentos e Veículos 

E.Despesa DESCRIÇÃO FONTE FICHA VALOR 
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 1.704.0014 734 R$ 500.000,00 

Total da Secretaria R$ 900.000,00 
Total da Anulação R$ 1.025.819,48 



ITABORAÍ ANO VII N° 53  3 

Sexta, 14/03/2025  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 

Portarias: 
 
PT n.º975/25. O Prefeito Municipal de Itaboraí, 
no uso de suas atribuições legais, na forma do 
art. 120, II, e tendo em vista o disposto no art. 
103, V, ambos da Lei Orgânica do Município 
de Itaboraí, resolve Exonerar a partir de 
11/3/2025, LEIDJANE MARIA DE MELO, CPF: 
XXX-XXX-537-22, Cargo: ASSESSOR DE 
DEPARTAMENTO I, Símbolo CC-07 - SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE FAZENDA E TECNO-
LOGIA. Marcelo Delaroli- Prefeito Municipal 
  
PT n.º976/25. O Prefeito Municipal de Itaboraí, 
no uso de suas atribuições legais, na forma do 
art. 120, II, e tendo em vista o disposto no art. 
103, V, ambos da Lei Orgânica do Município 
de Itaboraí, resolve Nomear a partir de 
3/2/2025, MARLLON DA LUZ COSTA, CPF: 
XXX-XXX-657-45, Cargo: ASSESSOR TÉCNI-
CO II, Símbolo CC-06 - SECRETARIA MUNI-
CIPAL DE EDUCAÇÃO. Marcelo Delaroli- 
Prefeito Municipal 
  
PT n.º977/25. O Prefeito Municipal de Itaboraí, 
no uso de suas atribuições legais, na forma do 
art. 120, II, e tendo em vista o disposto no art. 
103, V, ambos da Lei Orgânica do Município 
de Itaboraí, resolve Nomear a partir de 
11/3/2025, ANDRESSA CARVALHO LINHA-
RES, CPF: XXX-XXX-457-06, Cargo: ASSES-
SOR DE DEPARTAMENTO I, Símbolo CC-07 - 
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA E 
TECNOLOGIA. Marcelo Delaroli- Prefeito Mu-

nicipal 
 
PT Nº 978/2025. O PREFEITO DO MUNICÍ-
PIO DE ITABORAÍ, no uso de suas atribuições 
legais, na forma do Art. 103, VII, e tendo em 
vista o disposto no Art. 120, II, ambos da Lei 
Orgânica do Município de Itaboraí, e, em ob-
servância a Lei Complementar nº 276/2022, 
regulamentada pelo Decreto nº 45/2022 e a Lei 
Complementar nº 289/2023; 
CONSIDERANDO o que dispõe a Lei Federal 
nº 4.320, de 17 de março de 1964 que institui 
Normas Gerais de Direito Financeiro para 
elaboração e controle dos orçamentos e balan-
ços da União, dos Estados, dos Municípios e 
do Distrito Federal; 
CONSIDERANDO a Resolução CFC nº 
1.136/08 que aprova a NBC T 16.9, que esta-
beleceu critérios e procedimentos para registro 
contábil da depreciação, da amortização e da 
exaustão; 
CONSIDERANDO a Portaria STN nº 548/2015, 
que estabelece prazos para a implantação de 
novos procedimentos contábeis de patrimônio; 
CONSIDERANDO a importância de disciplinar 
e dotar o poder executivo municipal de uma 
estrutura organizacional, que seja calçada em 
técnicas administrativas e que possibilite o 
desenvolvimento das diretrizes básicas nas 
atividades de cadastro, fiscalização, conserva-
ção, avaliação, incorporação, destinação, des-
fazimento, programação de uso e controle dos 
bens patrimoniais; 
CONSIDERANDO que o controle dos bens 

patrimoniais, embora visto como atividade 
essencialmente de apoio, se devidamente 
estruturado, contribui para otimização de recur-
sos financeiros do município; 
CONSIDERANDO a necessidade de adoção 
de medidas para garantir que os bens inserví-
veis sejam descartados ou destinados de for-
ma ambientalmente correta; 
CONSIDERANDO que foi identificado significa-
tiva divergência entre o físico e o contábil dos 
bens permanentes caracterizando assim falta 
de paridade contábil, e que reflete nas Presta-
ções de Contas de Bens em Patrimônio da 
Prefeitura e dos Fundos Municipais. RESOL-
VE: 
Art. 1º – Designar a Comissão Extraordinária 
para viabilizar a Depreciação de bens patrimo-
niais e destinação de bens inservíveis, objeti-
vando promover a gestão eficiente e transpa-
rente dos bens públicos municipais, a avalia-
ção da condição de uso, o valor residual e a 
depreciação dos bens móveis, bem como a 
adequada destinação dos bens que já não 
possuem valor de uso ou funcionalidade. Essa 
medida permitirá maior controle sobre o patri-
mônio público, além de contribuir para a otimi-
zação de recursos financeiros do município, 
com a correta destinação ou reaproveitamento, 
sempre em conformidade com as normas le-
gais e ambientais. 
Art. 2º – Ficam DESIGNADOS, os servidores 
abaixo relacionados, para constituírem a referi-
da Comissão: 

FUNÇÃO NOME MATRÍCULA CPF 
Presidente Heitor C.Baldow 57.350 xxx.xxx.397-86 
Membro Rodrigo do A. Alberguine 30.098 xxx.xxx.217-40 
Membro Vitor M. Ferreira 30.919 xxx.xxx.577-35 
Membro Luís Fernando F. da Silva 25.185 xxx.xxx.207-55 
Membro Ana L. Brum 45.140 xxx.xxx.597-86 
Membro Carine dos S. Silva 47.797 xxx.xxx.557-47 
Membro Leonardo R. Menezes 53.898 xxx.xxx.307-60 
Membro Cristilene S. Correa 44.786 xxx.xxx.537-18 
Membro Juliana F. Santos 45.341 xxx.xxx.257-83 
Membro Cláudio B. S. da Cruz Franco 45.218 xxx.xxx.467-43 
Membro Iolanda C. de Oliveira 44.911 xxx.xxx.217-21 

Art. 3º – Esta Portaria terá os seus efeitos a 

partir de 12/03/2025 e tendo uma vigência de 

01 (um) ano, revogando os termos da portaria 

nº 974/2025. Itaboraí, 14 de março de 2025. 

MARCELO DELAROLI - Prefeito Municipal 

 

 
 

Resolução: 

 

Resolução SEMFAT Nº 03/2025 - Ato de de-

signação do fiscal. O Secretário Municipal de 

Fazenda e Tecnologia, no uso de suas atribui-

ções legais e após a verificação de inexistên-

cia de impedimento, em conformidade com o 

Decreto Municipal nº 300/2023. RESOLVE: 

Art. 1º - Designar os servidores Cezar Caetano 

Sabiá Neto, ocupante de cargo público, mat. nº 

44.794, CPF nº xxx.xxx.827-90, Rodolfo Velo-

zo Pinto, ocupante de cargo público, mat. nº 

44.7996, CPF nº xxx.xxx.517-79 e João Vitor 

de Lima Costa, ocupante de cargo público, 

mat. n° 56.954, CPF n° xxx.xxx.572-56, para 

exercer a função de FISCAL DE CONTRATO 

do Processo n° 0001.000778/2023-11, contrato 

SEMFAT nº 22/2025, relativo a contratação de 

SERVIÇOS DE LOCAÇÃO, POR DEMANDA, 

DE PARES DE FIBRA ÓPTICA PONTO A 

PONTO PARA INTERLIGAÇÃO ENTRE OS 

PRÉDIOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO COM 

MANUTENÇÃO CORRETIVA, na forma do art. 

6º do Decreto Municipal nº 300/2023, e na 

ausência justificada destes, designar a servido-

ra Brenda Cristina Freitas Borges, ocupante do 

cargo público, mat. n° 51.368, CPF n° 

xxx.xxx.907-09, para exercer a função de fiscal 

suplente. 

Art. 2º - Designar também o servidor Rafael 

Ferreira Damasceno, ocupante de cargo públi-

co, mat. nº 47.621, CPF nº xxx.xxx.737-67, 

para exercer a função de GESTOR DO CON-

TRATO SEMFAT nº 22/2025 decorrente do 

Processo n° 0001.000778/2023-11 na forma 

do art. 6º do Decreto Municipal nº 300/2023. 

Art. 3º - Cabe aos servidores designados, no 

exercício de suas funções acompanhar toda a 

execução do objeto, observando as disposi-

ções previstas no Decreto Municipal nº 

300/2023, especialmente, e demais normas 

pertinentes. 

Art. 4º - Cabe a Unidade Gestora dar ciência 

aos servidores designados, bem como orientá-

los a fazerem a leitura do Decreto Municipal nº 

300/2023. Art. 5º - Esta resolução entrará em 

vigor na data de sua publicação e ciência dos 

servidores designados. Itaboraí, 11 de março 

de 2025. Roberto Ataíde Santiago Fontes - 

Secretário Municipal de Fazenda e Tecnologia 

Matricula 44.728 

 

Resolução SEMAD Nº 011/2025 – Ato de de-

signação de gestor e fiscal. O Secretário Muni-

cipal de Administração, no uso de suas atribui-

ções legais e após a verificação de inexistên-

cia de impedimento, em conformidade com o 

disposto no artigo 9º. do Decreto Municipal nº. 

300/2023. RESOLVE: 

Art. 1º – Designar os servidores João César 

Pinto de Araújo, matricula nº. 01350, CPF: 

XXXXXX.427-35 e Diego Lima da Silva, matri-

cula nº. 45.159, CPF: XXXXXX.647-57, para 

exercerem a função de FISCAL TITULAR do 

processo nº. 0004.001471/2024-81, relativo ao 

Contrato SEMAD nº. 012/2025 referente a 

locação de veículos executivos sem motorista 

e sem combustível, nos termos do art. 6º do 

Decreto Municipal nº. 300/2023, e na ausência 

justificada destes, designar os servidores Jo-

mar Lessa, matricula nº. 28.821, CPF: 

XXXXXX.377-07 e Lucas Andrade Cavalcante, 

matricula nº. 53.071, CPF: XXXXXX.287-00, 

para exercerem a função de FISCAL SUBSTI-

TUTO. 

Art. 2º – Designar o servidor Fábio Moreira 
Jacinto, matricula nº. 45.150, CPF: 
XXXXXX.747-64, para exercer a função de 
GESTOR DO CONTRATO decorrente do pro-
cesso nº. 0004.001471/2024-81, relativo ao 
Contrato SEMAD nº. 012/2025 referente a 
locação de veículos executivos sem motorista 
e sem combustível, nos termos do art. 6º do 
Decreto Municipal nº. 300/2023, e na ausência 

SECRETARIAS 



ITABORAÍ ANO VII N° 53  4 

Sexta, 14/03/2025  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 

justificada deste, designar o servidor Benancy 
da Silva, matricula nº. 45.146, CPF: 
XXXXXX.057-80, para exercer a função de 
GESTOR SUBSTITUTO. 
Art. 3º – Cabem aos servidores designados, no 
exercício de suas funções, acompanhar toda a 
execução do objeto, observando as disposi-
ções previstas no Decreto Municipal nº. 
300/2023 e demais normas pertinentes. 
Art. 4º – Cabe a Unidade Gestora dar ciência 
aos servidores designados, bem como orientá-
los a fazerem a leitura do Decreto Municipal nº. 
300/2023, disponível no site 
www.cespro.com.br. 
Art. 5º – Esta Resolução entrará em vigor na 
data de sua publicação e ciência dos servido-
res designados. Itaboraí, 12 de março de 2025. 
Heitor C. Baldow - Secretário Municipal de 
Administração - Matrícula nº. 57.350 
 
Resolução SEMAD Nº 012/2025 – Ato de de-
signação de gestor e fiscal. O Secretário Muni-
cipal de Administração, no uso de suas atribui-
ções legais e após a verificação de inexistên-
cia de impedimento, em conformidade com o 

disposto no artigo 9º. do Decreto Municipal nº. 
300/2023. RESOLVE: 
Art. 1º – Designar os servidores João César 
Pinto de Araújo, matricula nº. 01350, CPF: 
XXXXXX.427-35 e Diego Lima da Silva, matri-
cula nº. 45.159, CPF: XXXXXX.647-57, para 
exercerem a função de FISCAL TITULAR do 
processo nº. 0004.001472/2024-85, relativo ao 
Contrato SEMAD nº. 024/2025 referente a 
locação de veículos executivos sem motorista 
e sem combustível, nos termos do art. 6º do 
Decreto Municipal nº. 300/2023, e na ausência 
justificada destes, designar os servidores Jo-
mar Lessa, matricula nº. 28.821, CPF: 
XXXXXX.377-07 e Lucas Andrade Cavalcante, 
matricula nº. 53.071, CPF: XXXXXX.287-00, 
para exercerem a função de FISCAL SUBSTI-
TUTO. 
Art. 2º – Designar o servidor Fábio Moreira 
Jacinto, matricula nº. 45.150, CPF: 
XXXXXX.747-64, para exercer a função de 
GESTOR DO CONTRATO decorrente do pro-
cesso nº. 0004.001472/2024-85, relativo ao 
Contrato SEMAD nº. 024/2025 referente a 
locação de veículos executivos sem motorista 

e sem combustível, nos termos do art. 6º do 
Decreto Municipal nº. 300/2023, e na ausência 
justificada deste, designar o servidor Benancy 
da Silva, matricula nº. 45.146, CPF: 
XXXXXX.057-80, para exercer a função de 
GESTOR SUBSTITUTO. 
Art. 3º – Cabem aos servidores designados, no 
exercício de suas funções, acompanhar toda a 
execução do objeto, observando as disposi-
ções previstas no Decreto Municipal nº. 
300/2023 e demais normas pertinentes. 
Art. 4º – Cabe a Unidade Gestora dar ciência 
aos servidores designados, bem como orientá-
los a fazerem a leitura do Decreto Municipal nº. 
300/2023, disponível no site 
www.cespro.com.br. 
Art. 5º – Esta Resolução entrará em vigor na 
data de sua publicação e ciência dos servido-
res designados. Itaboraí, 12 de março de 2025. 
Heitor C. Baldow - Secretário Municipal de 
Administração - Matrícula nº. 57.350 
 
Contrato: 



ITABORAÍ ANO VII N° 53  5 

Sexta, 14/03/2025  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VII N° 53  6 

Sexta, 14/03/2025  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 

Termo Aditivo: 
 
Extrato do 1º termo aditivo ao contrato SEM-
TRANS/PMI N° 94/2023 - Processo Adminis-
trativo nº. 213/2023, Vol. II. PARTES: Municí-
pio De Itaboraí, por intermédio da Secretaria 
Municipal De Transportes, e a empresa Elite 
Turística Ltda. OBJETO: Acréscimo de 15,36% 
na quilometragem contratada no Contrato 
SEMTRANS nº 94/2023, devido a fatores su-
pervenientes que impactaram a operação da 
frota, conforme parecer técnico da Comissão 
Permanente de Acompanhamento e Fiscaliza-
ção do Transporte Público Gratuito Municipal. 
AMPARO LEGAL: Art. 65, §1º, da Lei Federal 
nº 8.666/93. VALOR: Acréscimo de 100.395,57 
km, correspondente a R$ 1.331.245,32, totali-
zando R$ 9.998.207,02. VIGÊNCIA: A partir da 
assinatura.1º termo aditivo ao contrato SEM-
TRANS/PMI Nº 94/2023 celebrado entre o 
Município De Itaboraí, como contratante, e a 
Elite Turistica Ltda, Como contratada, para a 
“prestação serviços de locação de ônibus com 
motorista, incluindo combustível e manuten-
ção, para prestação direta de transporte públi-
co gratuito de passageiros, pela Secretaria 
Municipal de Transporte de Itaboraí”. DO OB-
JETO : O presente Termo Aditivo altera a 
Cláusula Terceira do Contrato SEMTRANS nº 
94/2023, para acréscimo de 15,36%, corres-
pondente a 100.395,57 km, conforme justifica-
tiva técnica constante do Processo Administra-
tivo nº 213/2023, vol. II  e nos termos do art. 
65, inciso I, alínea "b", da Lei nº 8.666/93. O 
ajuste resulta em um acréscimo de R$ 
1.331.245,32, elevando o valor total do contra-
to para R$ 9.998.207,02. DO VALOR: O acrés-
cimo contratual é de 100.395,57 km, totalizan-
do R$ 1.331.245,32. Com a assinatura deste 
Termo Aditivo, o valor total do contrato passa 
de R$ 8.666.961,70 para R$ 9.998.207,02, 
considerando o Termo de Apostilamento de 
reajuste constante do Processo nº 213/2023, 
vol. II, páginas 1.489 e 1.490. O quantitativo 
anual de quilômetros rodados aumenta de 
653.617,02 km para 754.012,59 km, com o 
custo unitário de R$ 13,26 por km rodado. 
Vigência: O presente termo aditivo entra em 
vigor a partir da data de sua assinatura. Itabo-
raí, 12 de março de 2025. Secretaria Municipal 
De Transporte - Marcelo dos Santos Figueire-
do - Secretário Municipal de Transporte - Mat. 
57.369 / Elite Turística Ltda - Rosilene Alves 
Moreira Belchior - Sócia administradora - 
CNPJ sob o nº 03.011.107/0001-23 
 
Ato de Homologação e Adjudicação: 
 
Processo nº 0001.006398/2024-63. 
HOMOLOGO o resultado da Licitação referente 
ao Pregão Eletrônico nº 90004/2025 - PMI, 
ADJUDICO a empresa ITAÚ UNIBANCO S/A, 
no valor de R$ 14.312.950,00 (quatorze 
milhões e trezentos e doze mil e novecentos e 
cinquenta reais). Itaboraí, 10 de março de 
2025. ROBERTO ATAÍDE SANTIAGO 
FONTES - Secretário Municipal de Fazenda e 
Tecnologia - Matrícula 57.357 
 
Atas: 
 
Ata nº 15/25 da Reunião da Comissão de Re-
cursos de Infrações-CORIN I, na forma abaixo: 
Às dezessete horas do dia seis de março do 
ano de dois mil e vinte e cinco, a Comissão de 
Recursos de Infrações - CORIN I, criada pelo 
Decreto nº 54, de 11 de Agosto de 2017, cujos 
membros foram nomeados através da Portaria 
nº 630/24, composta pelo Presidente Sr. Car-
los Antonio Rodrigues Mororó, pelos Membros 
Sr(a)s Henrique Adão da Silva, Clayton da 
Silva Santos, Rosiléa Abreu Pires, Edinea 
Alves Gomes, Cassio Sampaio Vital, Delbe 
Fernandes Pereira e tendo como Secretário o 
Sr. Luiz Carlos Perez da Silva, reuniu-se para 

deliberar conforme Lei Complementar nº 
222/2017 (Código de Transporte), art. 272, III, 
sobre solicitação feita pelo STC para levanta-
mento das notificações, intimações e interdi-
ções interposto ao contribuinte do AUTO DE 
INFRAÇÃO nº 3269 referente ao PROCESSO 
ADM. 8011/2013, sendo o contribuinte SEM 
RECURSOS nesta Comissão. Nada mais ha-
vendo a tratar, deu-se por encerrada a reunião, 
sendo lavrada a presente ata que depois de 
lida e achada conforme, vai assinada por  
todos os presentes acima nominados.Publique
-se. Carlos Antonio Rodrigues Mororó - Presi-
dente / Edinea Alves Gomes - Membro / Cas-
sio Sampaio Vital - Membro / Rosiléa Abreu 
Pires - Membro / Delbe Fernandes Pereira - 
Membro Henrique Adão da Silva - Membro / 
Clayton da Silva Santos - Membro / Luiz Carlos 
Perez da Silva - Secretário 
 
Ata nº 16/25 da Reunião da Comissão de Re-
cursos de Infrações-CORIN I, na forma abaixo: 
Às dezessete horas do dia sete de março do 
ano de dois mil e vinte e cinco, a Comissão de 
Recursos de Infrações - CORIN I, criada pelo 
Decreto nº 54, de 11 de Agosto de 2017, cujos 
membros foram nomeados através da Portaria 
nº 630/24, composta pelo Presidente Sr. Car-
los Antonio Rodrigues Mororó, pelos Membros 
Sr(a)s Henrique Adão da Silva, Clayton da 
Silva Santos, Rosiléa Abreu Pires, Edinea 
Alves Gomes, Cassio Sampaio Vital, Delbe 
Fernandes Pereira e tendo como Secretário o 
Sr. Luiz Carlos Perez da Silva, reuniu-se para 
deliberar conforme Lei Complementar nº 
222/2017 (Código de Transporte), art. 272, III, 
sobre solicitação feita pelo STC para levanta-
mento das notificações, intimações e interdi-
ções interposto ao contribuinte do AUTO DE 
INFRAÇÃO nº 3270 referente ao PROCESSO 
ADM. 8009/2013, sendo o contribuinte SEM 
RECURSOS nesta Comissão. Nada mais ha-
vendo a tratar, deu-se por encerrada a reunião, 
sendo lavrada a presente ata que depois de 
lida e achada conforme, vai assinada por  
todos os presentes acima nominados.Publique
-se. Carlos Antonio Rodrigues Mororó - Presi-
dente / Edinea Alves Gomes - Membro / Cas-
sio Sampaio Vital - Membro / Rosiléa Abreu 
Pires - Membro / Delbe Fernandes Pereira - 
Membro Henrique Adão da Silva - Membro / 
Clayton da Silva Santos - Membro / Luiz Carlos 
Perez da Silva - Secretário 
 
Ata nº 17/25 da Reunião da Comissão de Re-
cursos de Infrações-CORIN I, na forma abaixo: 
Às dezessete horas do dia dez de março do 
ano de dois mil e vinte e cinco, a Comissão de 
Recursos de Infrações - CORIN I, criada pelo 
Decreto nº 54, de 11 de Agosto de 2017, cujos 
membros foram nomeados através da Portaria 
nº 630/24, composta pelo Presidente Sr. Car-
los Antonio Rodrigues Mororó, pelos Membros 
Sr(a)s Henrique Adão da Silva, Clayton da 
Silva Santos, Rosiléa Abreu Pires, Edinea 
Alves Gomes, Cassio Sampaio Vital, Delbe 
Fernandes Pereira e tendo como Secretário o 
Sr. Luiz Carlos Perez da Silva, reuniu-se para 
deliberar conforme Lei Complementar nº 
222/2017 (Código de Transporte), art. 272, III, 
sobre solicitação feita pelo STC para levanta-
mento das notificações, intimações e interdi-
ções interposto ao contribuinte do AUTO DE 
INFRAÇÃO nº 4391 referente ao PROCESSO 
ADM. 8014/2013, sendo o contribuinte SEM 
RECURSOS nesta Comissão. Nada mais ha-
vendo a tratar, deu-se por encerrada a reunião, 
sendo lavrada a presente ata que depois de 
lida e achada conforme, vai assinada por  
todos os presentes acima nominados.Publique
-se. Carlos Antonio Rodrigues Mororó - Presi-
dente / Edinea Alves Gomes - Membro / Cas-
sio Sampaio Vital - Membro / Rosiléa Abreu 
Pires - Membro / Delbe Fernandes Pereira - 
Membro Henrique Adão da Silva - Membro / 

Clayton da Silva Santos - Membro / Luiz Carlos 
Perez da Silva - Secretário 
 
Ata nº 18/25 da Reunião da Comissão de Re-
cursos de Infrações-CORIN I, na forma abaixo: 
Às dezessete horas do dia onze de março do 
ano de dois mil e vinte e cinco, a Comissão de 
Recursos de Infrações - CORIN I, criada pelo 
Decreto nº 54, de 11 de Agosto de 2017, cujos 
membros foram nomeados através da Portaria 
nº 630/24, composta pelo Presidente Sr. Car-
los Antonio Rodrigues Mororó, pelos Membros 
Sr(a)s Henrique Adão da Silva, Clayton da 
Silva Santos, Rosiléa Abreu Pires, Edinea 
Alves Gomes, Cassio Sampaio Vital, Delbe 
Fernandes Pereira e tendo como Secretário o 
Sr. Luiz Carlos Perez da Silva, reuniu-se para 
deliberar conforme Lei Complementar nº 
222/2017 (Código de Transporte), art. 272, III, 
sobre solicitação feita pelo STC para levanta-
mento das notificações, intimações e interdi-
ções interposto ao contribuinte do AUTO DE 
INFRAÇÃO nº 3092 referente ao PROCESSO 
ADM. 7375/2013, sendo o contribuinte SEM 
RECURSOS nesta Comissão. Nada mais ha-
vendo a tratar, deu-se por encerrada a reunião, 
sendo lavrada a presente ata que depois de 
lida e achada conforme, vai assinada por  
todos os presentes acima nominados.Publique
-se. Carlos Antonio Rodrigues Mororó - Presi-
dente / Edinea Alves Gomes - Membro / Cas-
sio Sampaio Vital - Membro / Rosiléa Abreu 
Pires - Membro / Delbe Fernandes Pereira - 
Membro Henrique Adão da Silva - Membro / 
Clayton da Silva Santos - Membro / Luiz Carlos 
Perez da Silva - Secretário 
 
Ata nº 19/25 da Reunião da Comissão de Re-
cursos de Infrações-CORIN I, na forma abaixo: 
Às dezessete horas do dia doze de março do 
ano de dois mil e vinte e cinco, a Comissão de 
Recursos de Infrações - CORIN I, criada pelo 
Decreto nº 54, de 11 de Agosto de 2017, cujos 
membros foram nomeados através da Portaria 
nº 630/24, composta pelo Presidente Sr. Car-
los Antonio Rodrigues Mororó, pelos Membros 
Sr(a)s Henrique Adão da Silva, Clayton da 
Silva Santos, Rosiléa Abreu Pires, Edinea 
Alves Gomes, Cassio Sampaio Vital, Delbe 
Fernandes Pereira e tendo como Secretário o 
Sr. Luiz Carlos Perez da Silva, reuniu-se para 
deliberar conforme Lei Complementar nº 
222/2017 (Código de Transporte), art. 272, III, 
sobre solicitação feita pelo STC para levanta-
mento das notificações, intimações e interdi-
ções interposto ao contribuinte do AUTO DE 
INFRAÇÃO nº 4062 referente ao PROCESSO 
ADM. 8012/2013, sendo o contribuinte SEM 
RECURSOS nesta Comissão. Nada mais ha-
vendo a tratar, deu-se por encerrada a reunião, 
sendo lavrada a presente ata que depois de 
lida e achada conforme, vai assinada por  
todos os presentes acima nominados.Publique
-se. Carlos Antonio Rodrigues Mororó - Presi-
dente / Edinea Alves Gomes - Membro / Cas-
sio Sampaio Vital - Membro / Rosiléa Abreu 
Pires - Membro / Delbe Fernandes Pereira - 
Membro Henrique Adão da Silva - Membro / 
Clayton da Silva Santos - Membro / Luiz Carlos 
Perez da Silva - Secretário 
 
Ata nº 20/25 da Reunião da Comissão de Re-
cursos de Infrações-CORIN I, na forma abaixo: 
Às dezessete horas do dia treze de março do 
ano de dois mil e vinte e cinco, a Comissão de 
Recursos de Infrações - CORIN I, criada pelo 
Decreto nº 54, de 11 de Agosto de 2017, cujos 
membros foram nomeados através da Portaria 
nº 630/24, composta pelo Presidente Sr. Car-
los Antonio Rodrigues Mororó, pelos Membros 
Sr(a)s Henrique Adão da Silva, Clayton da 
Silva Santos, Rosiléa Abreu Pires, Edinea 
Alves Gomes, Cassio Sampaio Vital, Delbe 
Fernandes Pereira e tendo como Secretário o 
Sr. Luiz Carlos Perez da Silva, reuniu-se para 



ITABORAÍ ANO VII N° 53  7 

Sexta, 14/03/2025  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 

deliberar conforme Lei Complementar nº 
222/2017 (Código de Transporte), art. 272, III, 
sobre solicitação feita pelo STC para levanta-
mento das notificações, intimações e interdi-
ções interposto ao contribuinte do AUTO DE 
INFRAÇÃO nº 4060 referente ao PROCESSO 
ADM. 8013/2013, sendo o contribuinte SEM 
RECURSOS nesta Comissão. Nada mais ha-
vendo a tratar, deu-se por encerrada a reunião, 
sendo lavrada a presente ata que depois de 
lida e achada conforme, vai assinada por  
todos os presentes acima nominados.Publique
-se. Carlos Antonio Rodrigues Mororó - Presi-
dente / Edinea Alves Gomes - Membro / Cas-
sio Sampaio Vital - Membro / Rosiléa Abreu 
Pires - Membro / Delbe Fernandes Pereira - 
Membro Henrique Adão da Silva - Membro / 
Clayton da Silva Santos - Membro / Luiz Carlos 
Perez da Silva - Secretário 
 
Ata nº 21/25 da Reunião da Comissão de Re-
cursos de Infrações-CORIN I, na forma abaixo: 
Às dezessete horas do dia quatorze de março 
do ano de dois mil e vinte e cinco, a Comissão 
de Recursos de Infrações - CORIN I, criada 
pelo Decreto nº 54, de 11 de Agosto de 2017, 
cujos membros foram nomeados através da 
Portaria nº 630/24, composta pelo Presidente 
Sr. Carlos Antonio Rodrigues Mororó, pelos 
Membros Sr(a)s Henrique Adão da Silva, Clay-
ton da Silva Santos, Rosiléa Abreu Pires, Edi-
nea Alves Gomes, Cassio Sampaio Vital, Del-
be Fernandes Pereira e tendo como Secretário 
o Sr. Luiz Carlos Perez da Silva, reuniu-se 
para deliberar conforme Lei Complementar nº 
222/2017 (Código de Transporte), art. 272, III, 
sobre solicitação feita pelo STC para levanta-
mento das notificações, intimações e interdi-
ções interposto ao contribuinte do AUTO DE 
INFRAÇÃO nº 3095 referente ao PROCESSO 
ADM. 8015/2013, sendo o contribuinte SEM 
RECURSOS nesta Comissão. Nada mais ha-
vendo a tratar, deu-se por encerrada a reunião, 
sendo lavrada a presente ata que depois de 
lida e achada conforme, vai assinada por  
todos os presentes acima nominados.Publique
-se. Carlos Antonio Rodrigues Mororó - Presi-
dente / Edinea Alves Gomes - Membro / Cas-
sio Sampaio Vital - Membro / Rosiléa Abreu 
Pires - Membro / Delbe Fernandes Pereira 
 
Ata NO: 015/25 da Reunião da Comissão de 
Recursos de Infrações-CORIN II, na forma 
abaixo: As 17 horas e 10 minutos do dia 06 de 
março do ano de dois mil e vinte e cinco, a 
Comissão de Recursos de Infrações – CORIN 
II, criada pelo Decreto nº 54, de 11 de Agosto 
de 2017, cujos membros foram nomeados 
através da Portaria nº 1200/24, composta pelo 
Presidente Senhor Marcelo dos Santos Figuei-
redo, pelos Membros Senhor João Máximo 
Mendonça dos Anjos, Haydée Dias Moraes da 
Silva, Paulo Cezar Leandro dos Santos, Márcio 
da Silva Carvalho e tendo como Secretária a 
Senhora Denise da Silva Tomé, reuniu-se para 
deliberar conforme a Resolução SEMTRANS 
Nº 21 de 17 de agosto de 2021, referente aos 
PROCESSOS ADMINISTRATIVOS DE IN-
FRAÇÕES solicitados pelo STC sobre seus 
andamentos nesta Comissão:1 AUTO DE 
INFRAÇÃO nº 003182/2017 referente ao PRO-
CESSO DE ADMINISTRATIVO 3239/2017, 
inexistindo, até a presente data, PROCESSO 
DE RECURSO, tendo como relator do parecer 
Fiscal o Senhor João Máximo Mendonça dos 
Anjos. Não tendo mais nada a ser tratado e 
discutido, e de comum acordo entre os presen-
tes, foi dada por encerrada a reunião, às 17 
horas e 55 minutos. Eu, Denise da Silva Tomé, 
lavrei a presente ata que, após lida e aprova-
da, foi assinada por todos os presentes. Publi-
que-se. Marcelo dos Santos Figueiredo - Presi-
dente / João Máximo M. dos Anjos - Membro / 
Paulo Cezar L. dos Santos - Membro / Márcio 
da Silva Carvalho - Membro / Haydée Dias 

Moraes da Silva - Membro / Denise da Silva 
Tomé - Secretária 
 
Ata NO: 016/25 da Reunião da Comissão de 
Recursos de Infrações-CORIN II, na forma 
abaixo: As 17 horas e 30 minutos do dia 07 de 
março do ano de dois mil e vinte e cinco, a 
Comissão de Recursos de Infrações – CORIN 
II, criada pelo Decreto nº 54, de 11 de Agosto 
de 2017, cujos membros foram nomeados 
através da Portaria nº 1200/24, composta pelo 
Presidente Senhor Marcelo dos Santos Figuei-
redo, pelos Membros Senhor João Máximo 
Mendonça dos Anjos, Haydée Dias Moraes da 
Silva, Paulo Cezar Leandro dos Santos, Márcio 
da Silva Carvalho e tendo como Secretária a 
Senhora Denise da Silva Tomé, reuniu-se para 
deliberar conforme a Resolução SEMTRANS 
Nº 21 de 17 de agosto de 2021, referente aos 
PROCESSOS ADMINISTRATIVOS DE IN-
FRAÇÕES solicitados pelo STC sobre seus 
andamentos nesta Comissão:1 AUTO DE 
INFRAÇÃO nº 004801/2018 referente ao PRO-
CESSO DE ADMINISTRATIVO 1580/2018, 
inexistindo, até a presente data, PROCESSO 
DE RECURSO, tendo como relator do parecer 
Fiscal o Senhor Márcio da Silva Carvalho. Não 
tendo mais nada a ser tratado e discutido, e de 
comum acordo entre os presentes, foi dada por 
encerrada a reunião, às 18 horas. Eu, Denise 
da Silva Tomé, lavrei a presente ata que, após 
lida e aprovada, foi assinada por todos os 
presentes. Publique-se. Marcelo dos Santos 
Figueiredo - Presidente / João Máximo M. dos 
Anjos - Membro / Paulo Cezar L. dos Santos - 
Membro / Márcio da Silva Carvalho - Membro / 
Haydée Dias Moraes da Silva - Membro / Deni-
se da Silva Tomé - Secretária 
 
Ata NO: 017/25 da Reunião da Comissão de 
Recursos de Infrações-CORIN II, na forma 
abaixo: As 17 horas e 10 minutos do dia 100 
de março do ano de dois mil e vinte e cinco, a 
Comissão de Recursos de Infrações – CORIN 
II, criada pelo Decreto nº 54, de 11 de Agosto 
de 2017, cujos membros foram nomeados 
através da Portaria nº 1200/24, composta pelo 
Presidente Senhor Marcelo dos Santos Figuei-
redo, pelos Membros Senhor João Máximo 
Mendonça dos Anjos, Haydée Dias Moraes da 
Silva, Paulo Cezar Leandro dos Santos, Márcio 
da Silva Carvalho e tendo como Secretária a 
Senhora Denise da Silva Tomé, reuniu-se para 
deliberar conforme a Resolução SEMTRANS 
Nº 21 de 17 de agosto de 2021, referente aos 
PROCESSOS ADMINISTRATIVOS DE IN-
FRAÇÕES solicitados pelo STC sobre seus 
andamentos nesta Comissão:1 AUTO DE 
INFRAÇÃO nº 004803/2018 referente ao PRO-
CESSO DE ADMINISTRATIVO 1581/2018, 
inexistindo, até a presente data, PROCESSO 
DE RECURSO, tendo como relator do parecer 
Fiscal o Senhor Márcio da Silva Carvalho. Não 
tendo mais nada a ser tratado e discutido, e de 
comum acordo entre os presentes, foi dada por 
encerrada a reunião, às 17 horas e 50 minutos. 
Eu, Denise da Silva Tomé, lavrei a presente 
ata que, após lida e aprovada, foi assinada por 
todos os presentes. Publique-se. Marcelo dos 
Santos Figueiredo - Presidente / João Máximo 
M. dos Anjos - Membro / Paulo Cezar L. dos 
Santos - Membro / Márcio da Silva Carvalho - 
Membro / Haydée Dias Moraes da Silva - 
Membro / Denise da Silva Tomé - Secretária 
 
Ata NO: 018/25 da Reunião da Comissão de 
Recursos de Infrações-CORIN II, na forma 
abaixo: As 17 horas  do dia 11 de março do 
ano de dois mil e vinte e cinco, a Comissão de 
Recursos de Infrações – CORIN II, criada pelo 
Decreto nº 54, de 11 de Agosto de 2017, cujos 
membros foram nomeados através da Portaria 
nº 1200/24, composta pelo Presidente Senhor 
Marcelo dos Santos Figueiredo, pelos Mem-
bros Senhor João Máximo Mendonça dos 

Anjos, Haydée Dias Moraes da Silva, Paulo 
Cezar Leandro dos Santos, Márcio da Silva 
Carvalho e tendo como Secretária a Senhora 
Denise da Silva Tomé, reuniu-se para deliberar 
conforme a Resolução SEMTRANS Nº 21 de 
17 de agosto de 2021, referente aos PROCES-
SOS ADMINISTRATIVOS DE INFRAÇÕES 
solicitados pelo STC sobre seus andamentos 
nesta Comissão:1 AUTO DE INFRAÇÃO nº 
004802/2018 referente ao PROCESSO DE 
ADMINISTRATIVO 1584/2018, inexistindo, até 
a presente data, PROCESSO DE RECURSO, 
tendo como relator do parecer Fiscal o senhor 
Paulo Cesar Leandro dos Santos. Não tendo 
mais nada a ser tratado e discutido, e de co-
mum acordo entre os presentes, foi dada por 
encerrada a reunião, às 17 horas e 50 minutos. 
Eu, Denise da Silva Tomé, lavrei a presente 
ata que, após lida e aprovada, foi assinada por 
todos os presentes. Publique-se. Marcelo dos 
Santos Figueiredo - Presidente / João Máximo 
M. dos Anjos - Membro / Paulo Cezar L. dos 
Santos - Membro / Márcio da Silva Carvalho - 
Membro / Haydée Dias Moraes da Silva - 
Membro / Denise da Silva Tomé - Secretária 
 
Ata NO: 019/25 da Reunião da Comissão de 
Recursos de Infrações-CORIN II, na forma 
abaixo: As 17 horas do dia 12 de março do ano 
de dois mil e vinte e cinco, a Comissão de 
Recursos de Infrações – CORIN II, criada pelo 
Decreto nº 54, de 11 de Agosto de 2017, cujos 
membros foram nomeados através da Portaria 
nº 1200/24, composta pelo Presidente Senhor 
Marcelo dos Santos Figueiredo, pelos Mem-
bros Senhor João Máximo Mendonça dos 
Anjos, Haydée Dias Moraes da Silva, Paulo 
Cezar Leandro dos Santos, Márcio da Silva 
Carvalho e tendo como Secretária a Senhora 
Denise da Silva Tomé, reuniu-se para deliberar 
conforme a Resolução SEMTRANS Nº 21 de 
17 de agosto de 2021, referente aos PROCES-
SOS ADMINISTRATIVOS DE INFRAÇÕES 
solicitados pelo STC sobre seus andamentos 
nesta Comissão:1 AUTO DE INFRAÇÃO nº 
004127/2018 referente ao PROCESSO DE 
ADMINISTRATIVO 2855/2018, inexistindo, até 
a presente data, PROCESSO DE RECURSO, 
tendo como relator do parecer Fiscal o senhor 
Paulo Cesar Leandro dos Santos. Não tendo 
mais nada a ser tratado e discutido, e de co-
mum acordo entre os presentes, foi dada por 
encerrada a reunião, às 17 horas e 45 minutos. 
Eu, Denise da Silva Tomé, lavrei a presente 
ata que, após lida e aprovada, foi assinada por 
todos os presentes. Publique-se. Marcelo dos 
Santos Figueiredo - Presidente / João Máximo 
M. dos Anjos - Membro / Paulo Cezar L. dos 
Santos - Membro / Márcio da Silva Carvalho - 
Membro / Haydée Dias Moraes da Silva - 
Membro / Denise da Silva Tomé - Secretária 
 
Ata NO: 020/25 da Reunião da Comissão de 
Recursos de Infrações-CORIN II, na forma 
abaixo: As 17 horas do dia 13 de março do ano 
de dois mil e vinte e cinco, a Comissão de 
Recursos de Infrações – CORIN II, criada pelo 
Decreto nº 54, de 11 de Agosto de 2017, cujos 
membros foram nomeados através da Portaria 
nº 1200/24, composta pelo Presidente Senhor 
Marcelo dos Santos Figueiredo, pelos Mem-
bros Senhor João Máximo Mendonça dos 
Anjos, Haydée Dias Moraes da Silva, Paulo 
Cezar Leandro dos Santos, Márcio da Silva 
Carvalho e tendo como Secretária a Senhora 
Denise da Silva Tomé, reuniu-se para deliberar 
conforme a Resolução SEMTRANS Nº 21 de 
17 de agosto de 2021, referente aos PROCES-
SOS ADMINISTRATIVOS DE INFRAÇÕES 
solicitados pelo STC sobre seus andamentos 
nesta Comissão:1 AUTO DE INFRAÇÃO nº 
004122/2018 referente ao PROCESSO DE 
ADMINISTRATIVO 2858/2018, inexistindo, até 
a presente data, PROCESSO DE RECURSO, 
tendo como relator do parecer Fiscal o senhor 



ITABORAÍ ANO VII N° 53  8 

Sexta, 14/03/2025  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 

Márcio da Silva Carvalho. Não tendo mais 
nada a ser tratado e discutido, e de comum 
acordo entre os presentes, foi dada por encer-
rada a reunião, às 17 horas e 30 minutos. Eu, 
Denise da Silva Tomé, lavrei a presente ata 
que, após lida e aprovada, foi assinada por 
todos os presentes. Publique-se. Marcelo dos 
Santos Figueiredo - Presidente / João Máximo 
M. dos Anjos - Membro / Paulo Cezar L. dos 
Santos - Membro / Márcio da Silva Carvalho - 
Membro / Haydée Dias Moraes da Silva - 
Membro / Denise da Silva Tomé - Secretária 
 
Ata NO: 021/25 da Reunião da Comissão de 
Recursos de Infrações-CORIN II, na forma 
abaixo: As 17 horas do dia 14 de março do ano 
de dois mil e vinte e cinco, a Comissão de 
Recursos de Infrações – CORIN II, criada pelo 
Decreto nº 54, de 11 de Agosto de 2017, cujos 
membros foram nomeados através da Portaria 
nº 1200/24, composta pelo Presidente Senhor 
Marcelo dos Santos Figueiredo, pelos Mem-
bros Senhor João Máximo Mendonça dos 
Anjos, Haydée Dias Moraes da Silva, Paulo 
Cezar Leandro dos Santos, Márcio da Silva 
Carvalho e tendo como Secretária a Senhora 
Denise da Silva Tomé, reuniu-se para deliberar 
conforme a Resolução SEMTRANS Nº 21 de 
17 de agosto de 2021, referente aos PROCES-
SOS ADMINISTRATIVOS DE INFRAÇÕES 
solicitados pelo STC sobre seus andamentos 
nesta Comissão:1 AUTO DE INFRAÇÃO nº 
004808/2018 referente ao PROCESSO DE 
ADMINISTRATIVO 2944/2018, inexistindo, até 
a presente data, PROCESSO DE RECURSO, 
tendo como relatora do parecer Fiscal a senho-
ra Haydée Dias Moraes da Silva. Não tendo 
mais nada a ser tratado e discutido, e de co-
mum acordo entre os presentes, foi dada por 
encerrada a reunião, às 17 horas e 55 minutos. 
Eu, Denise da Silva Tomé, lavrei a presente 
ata que, após lida e aprovada, foi assinada por 
todos os presentes. Publique-se. Marcelo dos 
Santos Figueiredo - Presidente / João Máximo 
M. dos Anjos - Membro / Paulo Cezar L. dos 
Santos - Membro / Márcio da Silva Carvalho - 
Membro / Haydée Dias Moraes da Silva - 
Membro / Denise da Silva Tomé - Secretária 
 

 

 
Mandado de convocação (2.ª publicação) 
Sr.(a): Marcio André Rodrigues Vieira  – CPF: 
xxxxxx.887-80 
Autos do Processo Administrativo: 3553/2022. 
Na condição de Presidente da Comissão de 
Tomada de Contas para Apuração de Supos-
tas Irregularidades apontadas no processo 
administrativo N° 785/2022 relativas ao proces-
so administrativo Nº 2189/2017, designada 
pelo Ilmo. Controlador Geral do Município de 
Itaboraí, por meio da Resolução nº 006/2022 e 
devidamente retificada pela Resolução 
009//2022, publicada no Diário Oficial do Muni-
cípio e tendo em vista o disposto nos arts. 302 
da Lei nº 1.392/96, CONVOCO o Senhor a 
comparecer perante esta Comissão, que se 
encontra instalada no endereço citado abaixo, 
às 09:30 horas do dia 26 do mês de março de 
2025, a fim de prestar esclarecimentos, que 
forem cabíveis na qualidade de INFORMAN-
TE, na apuração de eventuais irregularidades 
apontadas no processo administrativo N° 
785/2022 relativas ao processo administrativo 
Nº 2189/2017 
Local do depoimento: Praça Marechal Floriano 
Peixoto Nº 18, Centro – Itaboraí/RJ 
E-mail: alex.santana@itaborai.rj.gov.br. Itabo-
raí, 10 de março de 2025. Alex Sandro De 
Santana - Presidente 
 
Mandado de convocação (2.ª publicação) 
Sr.(a): Sônia Maria Rodrigues Vieira – CPF: 
xxxxxx.347-72 
Autos do Processo Administrativo: 3553/2022. 
Na condição de Presidente da Comissão de 
Tomada de Contas para Apuração de Supos-
tas Irregularidades apontadas no processo 
administrativo N° 785/2022 relativas ao proces-
so administrativo Nº 2189/2017, designada 
pelo Ilmo. Controlador Geral do Município de 
Itaboraí, por meio da Resolução nº 006/2022 e 
devidamente retificada pela Resolução 
009//2022, publicada no Diário Oficial do Muni-
cípio e tendo em vista o disposto nos arts. 302 
da Lei nº 1.392/96, CONVOCO a Senhora a 
comparecer perante esta Comissão, que se 
encontra instalada no endereço citado abaixo, 
às 09:30 horas do dia 26 do mês de março de 
2025, a fim de prestar esclarecimentos, que 
forem cabíveis na qualidade de INFORMAN-
TE, na apuração de eventuais irregularidades 

apontadas no processo administrativo N° 
785/2022 relativas ao processo administrativo 
Nº 2189/2017 
Local do depoimento: Praça Marechal Floriano 
Peixoto Nº 18, Centro – Itaboraí/RJ 
E-mail: alex.santana@itaborai.rj.gov.br. Itabo-
raí, 10 de março de 2025. Alex Sandro De 
Santana - Presidente 
 
Mandado de convocação (2.ª publicação) 
Sr.(a): Júlio César de Oliveira Ambrósio – CPF: 
xxxxxx.647-71   
Autos do Processo Administrativo: 3553/2022. 
Na condição de Presidente da Comissão de 
Tomada de Contas para Apuração de Supos-
tas Irregularidades apontadas no processo 
administrativo N° 785/2022 relativas ao proces-
so administrativo Nº 2189/2017, designada 
pelo Ilmo. Controlador Geral do Município de 
Itaboraí, por meio da Resolução nº 006/2022 e 
devidamente retificada pela Resolução 
009//2022, publicada no Diário Oficial do Muni-
cípio e tendo em vista o disposto nos arts. 302 
da Lei nº 1.392/96, CONVOCO o Senhor a 
comparecer perante esta Comissão, que se 
encontra instalada no endereço citado abaixo, 
às 09:30 horas do dia 25 do mês de março de 
2025, a fim de prestar esclarecimentos, que 
forem cabíveis na qualidade de INFORMAN-
TE, na apuração de eventuais irregularidades 
apontadas no processo administrativo N° 
785/2022 relativas ao processo administrativo 
Nº 2189/2017 
Local do depoimento: Praça Marechal Floriano 
Peixoto Nº 18, Centro – Itaboraí/RJ 
E-mail: alex.santana@itaborai.rj.gov.br. Itabo-
raí, 10 de março de 2025. Alex Sandro De 
Santana - Presidente 
 
Corrigenda: 
 
PT n.º 972/25. DOE-ITA de 13/03/2025, ed. n.º 
52, Ano VII. Onde se lê: Cargo: Assessor Téc-
nico, Símbolo CC-04, Leia-se: Cargo: Assessor 
especial, Símbolo AE-II; PT n.º 973/25. DOE-
ITA de 13/03/2025, ed. n.º 52, Ano VII. Onde 
se lê: Cargo: Assessor Técnico, Símbolo CC-
04, Leia-se: Cargo: Assessor especial, Símbo-
lo AE-II; 

AVISOS 


		2025-03-14T18:51:50-0300
	MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155




